Po zniesieniu podatku pogłównego cały ten cię
żar spadł niemal wyłącznie na ziemię, od dziesięci
ny, której płaci się. przeciętnie 1,15 rs., co razem
z opłatami indemnizacyjnemi i czynszami wynosi
2,32 rs. bez podatków państwowych. Osad „lu
dzi wolnych“ było 5279, najwięcej w pow. Pónie-
wieskim (1490) i Telszewskim (1000); do 1 (13)
Stycznia 1886 r. 2663 osady zawarły dobrowolną
umowę z właścicielami o wykup gruntów przy po
mocy rządu, 114 wykupiły się same, a pozostałe...
prawują się dotąd; ilość gruntów, wykupionych
w ten sposób, nie jest dokładnie znaną. Teraz
można streścić ogólne wywody: